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Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai
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Latvijas Pašvaldību savienība (turpmāk - LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu "Dabas parka "Piejūra" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" (turpmāk – noteikumu projekts).   
Izvērtējot pieejamos Valsts zemes dienesta datus par apgrūtinājumiem zemesgabalos Rīgas pilsētas teritorijā, tika konstatēts, ka dažiem apbūves gabaliem piem., Vecāķos Kāpu prospektā 2A, Puikules ielā 1A un 1B (kartie pielikumā) vienīgā piekļuves iespēja ir, šķērsojot dabas parka “Piejūra” dabas lieguma zonas  teritoriju. Gan spēkā esošajā Rīgas teritorijas plānojumā 2006.-2018. gadam, gan izstrādes procesā esošajā Rīgas teritorijas plānojumā piekļuves nodrošināšanai pie minētajiem zemesgabaliem ir noteiktas ielu sarkanās līnijas, bet, ja skatās noteikumu projekta kontekstā, tad šo ielu/piebraucamo ceļu izbūve nav atļauta, jo tiek mainīts zemes lietošanas veids. Sarkano līniju atcelšana teritorijas plānojumā savukārt nozīmētu, ka atbilstoši teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem minētie zemesgabali nav apbūvējami.
LPS ieskatā kā izņēmums zemes lietošanas veida maiņai varētu būt gadījumi, kad nepieciešams nodrošināt piekļuvi pie apbūvējama zemesgabala, ja nav citas piekļūšanas iespējas. 
Tāpat kā izņēmums, kad var tikt veikta zemes lietošanas veida maiņa,  būtu jānosaka zemes gabalu sadalīšanu infrastruktūras un inženierkomunikāciju būvniecībai vai uzturēšanai, kuru apbūves nosacījumi ir noteikti vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā. Šādu nepieciešamību nosaka, piemēram, tas, ka Vecāķos ir ierīkoti jauni pilsētas ūdens un kanalizācijas tīkli. Iedzīvotāju pienākums ir pie tiem pieslēgties, lai mazinātu piesārņojumu, t.sk., uz Piejūras dabas parku. Lai šos pieslēgumus veiktu, atsevišķās vietās var būt nepieciešamība mainīt zemes lietošanas veidu.
Alternatīva būtu uzskaitīt konkrētus kadastrus, attiecībā uz kuriem ir nepieciešams noteikt izņēmumus.

 Pielikumā: karte, datne Piekluve_Piejura.
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